RESCLüÇiO :.íÇ 868 - DS 04 DE OUTUBRO DE 1982

3rí£:ia'A;; ■ í^Merr. a Resolução n? 462/77 - COWSEP,
ar-":. 19  ̂ III^ -'a"' e fixa o Currículo
PlciiO dor. Cursos de Licenciatura Plena
e bacharelado em Ciências Sociais, na
fjrrn-: da Lei n9 6.625/79, de 23.03.79
que modifica a Lei n9 5.540/68, insti
tuindo disciplina obrigatória para o
Curr.í.cr.lo Mínimo ,

0 rzjt::?. ca ' LirviaciDrjzE ?ederal do parÃ, no
uso das atribuições que lhe conf:.reir. o E0t.a1.utc e o Regimento Geral, e
em cumprimento â decisão do Egrsgio Ccnscl.no Superior de Ensino e Pes
quisa, em sessão realizada no dia 04 de outubro ce 1382, promulga a se
guinte

R .t: G L ü Ç A 0 =

Art. 19 “ Os Cursos de Licenciai u ra i-i ena e Bacharelado em Ciências So
ciais compreenderão s

SL,3aÇ0 PÜBLICO FEDERhL
ÜIJIVE.TIS IDADE FEDERi^L 00 PAIuí

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E, IliSOUISA

III - As seguintes disciplinai; do Curr
mentares obriga-5ri.^r. :
a) Comuns aos dois cursos s

História Econcnica
Geral e do Brasil I

“ História Econômica
Geral e do Er-'>.il II

" História _l<_s IJ.cicI.i
Polr.ticas e Sociais

- Geografia Humana I
- Geografia Econômica
" Sociologia I
~ Sociologia II
- Antropologia Cultural I
“ Antropologia Cultural II
" Ciência Política I
- Ciência Política II
“ Desenvolvimento Econômico

Iculo Mínimo e comple

FH-0340

FH-0341 (Pr. FH-0340)

FH-0223
FH-0422
SE-0417
FM-0210 (Pr. FH-0203)
FM-0211 (Pr. FH-0203)
FH-0306
FH-0307 (Pr. FH-0305)
FH-0220
FH-0221 (Pr. ^H-0220)
SE-0318

Res. n9 868/82/CONSEP 02

Estatística
liêtodos e Técnicas de ?es
quisa Aplicada àr. Ciên
cias Sociais I
Métodos e Técnicas de Pe£
quisa Aplicada às Ciên
cias Sociais II
Estudo dos Problemas
Brasileiros I
Estudo dos Problemas
Brasileiros II
Sociologia III
Fundamentos Sociológicos
do Direito do Menor

FH-0208 (Pr. EN-0502)

FH-0209 (Pr. FH-0208)

ED-0501

ED-0502 (Pr. ED-0501)
FH-0212 (Pr. FH-'0203)

EN-0502

Art. 29 - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publi
cação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 04 de ou
tubro de 1982.

-n

,/ v

/

Profo Dr. DANIEL QUEiriA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa